**E** 13 Itaque aliquamdiu cum morbo & lassitudine in itinere luctatus, locum tandem obvium habuit, olim valetudinarium, sed tum vetustate dirutum: casa verius fuit ruinosa, quam domus, cœli patens injuriis, revulsis foribus & ostiis, ventorum flabris atque imbris uniuersitate pervia. Huc se recepit cum suis ager Hieronymus, humique super stramine cubitans, quod forte aderat, morbi molestias tolerabat, omni præterea humana opere destitutus, solam coelestem expectans. Sed fidelem servum non est frustrata summa bonitas, quando non multo post factum est, ut quidam Hieronymi studiosus illaciter haberet, qui puerorum turbam conspicatus, & quod erat, forte conjiciens, locum adiit, hominem febri misere æstuante ut offendit, amice invitat, & enixe rogat, ut se deferri patiatur ad hospitium, quod non longe aberat, quo si solus secederet, humanissime exceptus, liberaliter etiam haberetur, donec, vi morbi discussa, convalesceret. Sed nulla ratione admisit Hieronymus sibi uni oblatum domicili beneficium: namque humanissime actis amico gratiis, eo beneficio se uti non posse, respondit, nisi secum Christi pauperibus etiani admisissis, quibuscum vivere & mori sibi statutum esset; F verum, vel quod homini nimis molestum videtur, eam domi colligere puerorum turbam, vel quod tecum hospitiique angustia tantam excluderent multitudinem, bonus ille vir non annuit, Mediolanumque discessit. Hieronymus vero, cum ea quiete meliuscule se habere, & divina etiam opere aliquid virium recipisse videretur, & pueris melius omnino esset factum, ad cœpti itineris labores & incommoda hilaris, animoque erectus reverti jam meditabatur, adeo Christi amore & Crucis siti, quidquid erat asperum, mitigante; sed minimè pares animo corporis vires supperebant.

**F** 14 Interim autem amicus ille Hieronymi, Francisci Sforzæ Mediolanensem Ducis negotiorum curator, quid illi in itinere accidisset, quantulque vir Hieronymis esset, ad Ducem abunde detulerat: quibus permotus <sup>intra Sforzæ</sup> statim qui ægrum Hieronymum <sup>in Deo</sup> Mediolanum comode advehherent, dimiserat, quorum opera in urbem delatus, (nec enim languente jam corpore pedes ulterius progredi valebat) ad humile xenodochium, stipante ejus latera exigua illa puerorum manu, deferri enixe postulavit: cumque lautiorem & honestiore locum, vel etiam in Aula, & omnia curationi opportuniiora illi sponte offerrent, ac Ducus etiam voluntatem obtenderent, numquam annuit Hieronymus, qui voluntate

AUCT: AUGU-  
STINO  
TURTU-  
RA,  
*domum  
originem  
elegit*  
*a Duce per  
aulicum  
oblata  
pecuniam*

A paterna domo vel parentibus vagi ac dispersi, tota urbe aberrantes, vagarentur. Jucundum maxime suj Hieronymo vile holpitum, utpote suo instituto valde consentaneum; cumque illum Dux imperaret quibuscumque rebus opus erat liberaliter haberet, ille, gratius semper Duci benignitati per internuncios actis, Evangelicæ paupertatis memor, oblatas commoditates non admittebat.

15 Quare Dux tantæ rerum humanarum despiciens, veræque paupertatis Evangelicæ periculum facturus, nobilem aulicum ad Hieronymum allegat, qui sibi a Duce maguopere imperatum referat, ut quacumque ad suam suorumq; vitam tuendam necessaria essent, munifice suppeditaret: ac, ut dictis fidem facta astrarerent, crumenam illi multo auro referat Ducis nomine offert, urgetque, ut velut transmissum hoc munus libenti animo accipere, ac propriis suorumque necessitatibus consulere. Hieronymus quamquam ignoraret, quorsum Principis liberalitas tenderet, tamen a solida paupertatis virtute consilium sibi petens, actis verbis amplissimis, ut tanta Duci munificentia postulabat, gratiis, eique omnia fausta feliciaque precatus, respondit, se summa illius paupertatis legibus, quam sibi propitendum proposuerat, omnino impediti, ne praesenti pecunia subsidio fueretur: e contra instabat nuncius, licere pauperibus, salvis paupertatis legibus, oblata admittere; proinde nihil illum in perfecta paupertatis iura peccaturum, si Principis liberalitati morem gereret: sed nullis plane rationibus perPELLi potuit, ut vel obolum admireret, testatus se non auro, sed hominum saluti, Evangelicæque paupertati studere: quin Divina providentia non levem se irrogaturum injuriam, si tantam auri vim collectam apud se reconderet, cum illa sibi, suoque gregi victimum passim & ostiatim emendicanti in dies abunde sufficiat: quare sibi magnopere cavendum, ne humani auxili tam larga liberalitas aliquid de Divinæ opis & providentia fiducia detraheret: quo circas paternitatem, orat, ut vel quotidiani laboribus, vel precario victimæ pualantium collecto, se sociosque pro suo veteri instituto aleret. Cumque studiosius adhuc offerret, eniæque obtruderet aulicus Duci nomine pecuniam, semper tamen idem aut perfimile tulit responsum, collaudata scilicet regia Principis munificentia, sedulaque aulici opera commendata. Denique, ut finis sit, in pecunia tam fortiter constanterque repudianda, adeo sancta paupertatis tenacem se præbuit Hieronymus, ut superante liberaliter Principis beneficentiam aulicique industriam paupertatis proposito, majori omnino, quam obtrudere, constantia rejecta pecunia fuerit.

16 Franciscus hoc tam egregio facto mirifice delectatus, eti opinionem de Hieronymi virtute non vulgarem induerat; certior tam redi per suum Oratorem voluit, qui tum apud Venetus morabatur de hominis nobilitate & rebus gestis: a quo cum multa, qua armatus foris & domi togatus Hieronymus gesserat, pari laude & admiratione digna accepisset, ex illo cœpit hominem magis, quam antea, humanissime colere, ejusque instituto vehementer favere, cuius virtutem magna sanctitatis opinione firmatam admirabatur.

*ploris effusa  
matur ab  
nobilita-  
tem ab O-  
ratoris in-  
dicatum.*

17 Franciscus hoc tam egregio facto mirifice delectatus, eti opinionem de Hieronymi virtute non vulgarem induerat; certior tam redi per suum Oratorem voluit, qui tum apud Venetus morabatur de hominis nobilitate & rebus gestis: a quo cum multa, qua armatus foris & domi togatus Hieronymus gesserat, pari laude & admiratione digna accepisset, ex illo cœpit hominem magis, quam antea, humanissime colere, ejusque instituto vehementer favere, cuius virtutem magna sanctitatis opinione firmatam admirabatur.

## C A P U T V.

Pi loci exordia, & varia de Hieronymo Mediolanensem judicia.

17 E o autem Hieronymi curæ primum spectabant, ut pueris tum secum adductis, tum urbe tota

Mediolanensi vagis ac dispersis certum ponéret domiciliū, & corporis animaq; periculis suo more subductos, in tuto locaret: quod pius hominis votum ad Ducem delatum, ab eo vehementer probatum est, certumque ex suis navum & industrium hominem negotio præfecit, qui loci institutionem maturaret, efficieretque, ne quid ad eam rem absolvendam desiderari posset. Cu-  
*Domicilia  
orbanis  
impresas*  
*sunt  
Sforza*  
*Regi H-  
spaa.*

ratum est Duci mandatum diligenter, & illæ ipsæ ædes, in quibus supra Hieronymum primo confesside docuimus, sunt in pauperum usum destinatae, Hieronymo locum maxime approbante. Cumque ædes illæ ad xenodochii majoris iura pertinerent, Duci nomine & auctoritate, cum xenodochii curatoribus rite consecatis emptio-  
*tempus  
Sforza*  
*Regi H-  
spaa.*

nis tabulis, & certa pretii parte persoluta, inter partes conventum est, ut perpetuo pauperum usui cederent ædes, interim Francisco annum censu persolvente, donec integrum pretii summam curaret, aliquanto etiam aris ad primam novæ domus supellestilem attributo, quod Sforza imperante omnino servatum est. Sed vix altero ab ea pactione anno, peracerbo & perpetuo Mediolanensis flebilis funere, elato Francisco, haud potuit pacta pecunia persolvi. Quare ad Philippum Secundum Mediolanensi Imperio devoluto, placuit Catholicis Regi eandem esse prioribus tabulis vim, e publicisque ararii Regii pecuniis, annum pensum nondum soluti E